Почетоци – развој и перспектива на

женскиот фудбал во Македонија
Што може Пандев можам и јас

Наташа Ордан Андонова – најперспективниот 

македонски фудбалер кај дамите и

голема надеж на европскиот женски фудбал

[image: image1.jpg]



 Селектор
 Проф. Димовски Добре








Формирање на женски фудбалски школи општина, град, регион











П Е Р С П Е К Т И В А

Напоменувам дека за две години работа со селектираните девојчиња го зголемивме квалитетот на фудбалот каде што постигнавме одлични резултати.
Генерацијата која го постигна најголемиот успех досега

Генерација У – 17 год.

Генерација која се квалификува во втор круг

на Европски квалификации

2008 најуспешна година



А репрезентација






Стручен штаб запад




Оваа богата програма нуди можност - конкурс активно да се  вклучиме и да работиме во женскиот фудбал како и да формираме  нови женски фудбалски школи бидејќи само така можеме да го подигнеме нивото на развој во женскиот фудбал,а резултатите кои што ги постигнуваме  се видливи и забележителни каде со  квалитетна работаверувам дека можеме да постигнеме и уште подобри резултати.

За подобра перспектива во женскиот фудбал

Предлагам

До

Управниот Одбор на Фудбалската Федерација на Македонија

           1. Сите машки фудбалски клубови кои што се натпреваруваат во прва лига, 
                 да имаат и женска екипа.        
1а. Секој фудбалски клуб кога би имал 20 фудбалерки, ние би имале 240 активни фудбалерки.

2. Управниот Одбор на Фудбалската Федерација на Македонија да завзаме став секој општински фудбалски сојуз да има по една женска екипа.

2б. Секој општински фудбалски сојуз кога би имал 20 фудбалерки тоа се 520 активни фудбалерки.

3. Предлог до Управниот Одбор на ФФМ и младинската комисија задолжително во пионерските екипи да игра по едно девојче и едно да биде резерва

96 пионерски екипи по 2 фудбалерки тоа се 192 активни фудбалерки.

ЗАКЛУЧОК
Ако од овие три предлози се прифати еден се отвора можност да што поголем број на тренери се вклучат во тртенажен процес. Ке биде застапена масовноста која нуди квалитет подобра селекција и репрезентација која ке донесе резултат. Од сите вас кои што сте присутни на овој форум и сте членови на тренерската организација заедно со одборот на тренерите барам голема поддршка еден од овие предлози биде прифатен од Управниот Одбор.
Предлагач

Проф. Димовски Добре

Селектор на женски фудбал
 Во Македонија женскиот фудбал организирано започна во 2003 година со 8 клуба од неколку градови,а во моментов егзистираат само 5 клуба





 Прв шампион на Македонија стана ЖФК Ломбардини од Скопје и која за прв пат победи во еден од натпреварите во лигата на шампионите против шампионот на Кипар со резултат од 5:0





 Причината за откажување( расформирање) на клубовите е фактор – пари- никој не сака да партиципира. Се додека не се решат финансиските обврски и ако има интерес од страна на девојките фудбалот нема да бележи нагорна линија





 2004 – април месец бев назначен за селектор на А женската репрезентација, а подоцна се формира младата репрезентација за да во 2007 година ја формиравме и младинската репрезентација





РАЗВОЈ НА МАСОВЕН ФУДБАЛ





 2006 година изготвив проект – како до подобар женски фудбал со отворање на женски фудбалски школи и истиот беше прифатен од страна на Управниот Одбор на ФФМ





 Во почетокот се отворија 10+4 школи и тоа во Битола, Прилеп, М.Брод, Велешта, Кичево, Велес, Лозово, Св. Николе, Штип, Валандово, Неготино, Кавадарци, Радовиш и  една година во Скопје





Предлагам Проф. Димовски Добре


ОРГАНИЗАТОР


СТРУКТУРИТЕ


Фудбалска Федерација на Македонија


Локална самоуправа – градоначалник


Општински фудбалски сојуз


Сојуз на училишен спорт 


Професори по физичка култура





Реализатори на проектот


Фудбалски сојуз на регионот, градот, општината


Поврзаност со градоначалникот на општината


Сојуз на училишен спорт со професорите по физ. Култура и тренерите





 Се формираат 8 региони по градови – секој регион броеше 4 градови, а Скопје како посебен регион





Постапка за формирање на фудбалските школи





Месна заедница





Основни училишта





Средни училишта





град





регион





финале





ФФМ





Школата треба да брои 25 девојчиња на возраст од 11-15 години


Одговорен за женски фудбал инструктор или селектор


Поставување на одговорен тренер на општина, регион со кој ке се комуницира


Прва задача на тренерите и учителите ке биде да образуваат, воспитуваат и едуцираат





 Со формирање на 10 школи се зголемува бројката на девојки вклучени во тренажниот процес, а целта е што побрзо да се развива фудбалот, подобра селекција и секако подобри резултати





Главен двигател во женскиот фудбал се девојките











Прва година - сите школи ке работат унифицирано 3-4 пати неделно учење на елементарна техника и игра на мали голови


Втора година - сите школи ке се вклучат во системот на натпревари во два региона исток и запад


Учество на турнири град - регион





Организирање на летна и зимска школа – во траење од 7 дена ( кампови по генерации)


Тренерите се обврзуваат за голема соработка со селекторот





 Првата година секој тренер ке работи 3-4 пати неделно, 10 месеци систематски, а за извршената работа да добива 50 евр. месечно





 Втората година задолжително покрај работата се обврзува да се вклучи во системот на натпревари, аза извршената работа да добива надохнада од 100 евр. месечно





 Еднаш месечно школата ке ја посетува селекторот и ако оцени дека се работи систематски со потпис на горе споменатото име ке добие надохнада за извршената работа.


Школата може да фунјционира самостојно или приклучена со друг клуб во градот со свое спонзорство.





 Секоја школа ке треба да добива 10 фудбалски топки маици и гаќици, асекој тренер да добие тренерки





 Фудбалот природно ке се развива зависно од членството





 Развојната стратегија ја започнавме веднаш по свеченото отварање на школите.


Свеченото отворање на школите се случи на 25.05.2006 год. на Градскиот Стадион во Скопје каде што присуствуваа сите школи





 По 7-8 месеци систематска работа направивме две селекции исток и запад во Кичево и Кочани





Западен регион


31.04. и 01.05.2007 год.





Источен регион


06.04. и 07.04.2007 год.





Направивме воведна селекција генерација 91,92,93 год.





 Од западниот регион се селектирани  по генерции следниве девојчиња


Три 1991 год.


Шест 1992 год.


Пет 1993 год.


Голамни немаше 





 Од источниот регион се селектирани следниве девојчиња


Две 1990 год.


Три 1991 год.


Седум 1992 год.


Две 1993 год.


 Еден голман





 Контролни резултати


Македонија-Србија=4:2


Македонија-Турција=2:1


Македонија-Турција=1:1


Романија-Македонија=0:2


Русија-Македонија=3:0





 Квалификации У – 17


Македонија-Полска=3:2


Македонија-Латвија=3:0


Македонија-Чешка=1:2





 Во овие квалификации нашата репрезентација го освои второто место и со тоа се пласираше во вториот круг на европски квалификации меѓу 12 најдобри во Европа





2008 година


А репрезентација одигра два турнира организирани од УЕФА





 Азербејџан


Македонија-Литванија=3:1


Македонија-Грузија=2:0


Азербејџан-Македонија=2:1





Скопје


Македонија-Малта=3:2


Македонија-Ерменија=1:1


Македонија-Естонија=1:1





 Напоменувам дека млада репрезентација и А репрезентација се сотавени 75% од генерација 92,93 и ние сме нјмладата репрезентација во Европа





Но не ги забораваме лошите резултати на почетокот


9:0, 7:0, 6:1, 5:2 – против Шпанија, Холандија, Франција, Норвешка





Со девојките се договоривме да се радуваме и на поразите





 Во почетокот 2004-2005 год. Многу тешко можевме да ја организираме играта , имавме мошне силни противници како Германија, Франција, Холандија и т. н.





Но како до успехот


Имав визија


Самодоверба


Упорност и убедлив во идеите


Позитивното однесување донесе резултатот





 Во моментов ситуацијата е многу поинаква не само што остваруваме победи туку и забележуваме и одлични резултати како на пријателските така и на квалификационите натпревари.





 Во моментов формиравме четири члена комисија како да го поправиме-надградиме женскиот фудбал, а општинските фудбалски сојузи ке добијат и соодветни програми





 Во април 2009 година сме домакини на вториот круг од европските квалификации  У-17 играме со Украина, Норвешка и Шведска – сите три репрезентации беа прво пласирани во предходните квалификации односно првиот круг.


Во мај А репрезентацијата има турнир во Грузија организиран од УЕФА


Во октомври сме домакини на првиот круг од Евроипските квалификации У-17


Во 2010година сме домакини на Европското првенство У-19 





Долгиот пат со ситни чекори да го чекориме





Додека  сега се радуваме и на победите и успесите








